Nunquid præstat, patrimonii partem, etiam maximam, deesse hæredibus tuis, quàm saluti tuæ vel minimam particulam?

Multum hæredibus relinquit, qui optima, præstantissimâque variarum virtutum illis relinquit exempla.

C A P U T X X I I I .

Quàm temere agant, qui consanguineos ditare student.

Quisquis locupletare consanguineos nititur, is & animæ, & corpori non parùm nocet: etenim bonorum suorum sibi subtrahit fructum,

(c) *De vera Sapientia.*

ctum, ut illum in alios transferat.

Tantundem agit, ac si diceret: Filii mei, cōsobrini, cæterique hæredes! possem opibus meis honorificè vivere, nec non opiparè, lautèque me tractare; possem & egenos liberali recreare eleëmofynâ, divinúmque promovere cultum; possem item omnes, quas peccando cōmerui, pœnas redimere, atque ita evadere acerbissimos piacularium flammarum cruciatus: in potestate etiam mea est, coronæ, quam in coelis exspecto, maximum in omnem æternitatem addere decus, atque incrementum; sed nihil horum meditor.

Vos mihi me ipso chariores estis; vobis nostra servantur bona. Illorum usu si lubet corpori indulgere, victum subministrare pauperibus, procurare divini cultûs augmentû, effugere post hanc vitam piaculares
flamas,

flamas, si lubet ad coronam vestram magnum adjicere meritorum cumulum, per me licet: de me nolo esse sollicitus.

Quæ dementia major reperiri potest, quàm sic loqui? amor rectè ordinatus à se ipso incipit.

Ama, non obsisto, ama filios tuos, & consanguineos; sed tamen secundo à te gradu: ita illos dilige, ne te odisse videaris: inconsultus namque, & stultus amor est, aliorum esse memorem, immemorem sui; opibus suis exiguum aliis commodum, sibi creare incommodum longè gravissimum; aliis præparare beatitudinem, sibi afflictionem; aliis gaudia, sibi lachrymas; aliis voluptatem brevem, sibi voraginem perennem; alios modico tempore divites, se in multos annos, vel æternùm reddere pauperem.

Liberi, & consanguinei tui, quos amplis locupletaveris opibus, ab inferorū incendijs te vindicare haudquaquam poterunt; nam, ut rectè *Salvianus* ait: *Flamma infelicitum mortuorum divitiis non refrigerantur hæredum.*

O quantò magis sapiunt, sibi que meliùs consulunt, qui hæredes suos, ne interdum otio diffluant, suo etiam Marte, suâ industriâ res suas curare, & promovere aliquantulum sinunt, & proprias interea noxas liberalib9 eleëmofynis delere student.

Præstat temporalibus bonis aliquid decrefcere, quàm animam æternùm perire.

Satius etiam est, illa, quæ aliquando peritura sunt, ultrò derelinquere, quàm Dei facere jacturam, cujus causâ quævis, etiam pretiosissima, lubenti, atque hilari animo repudianda sunt.

Qua-

Quare, si bene tibi prospectum cupis, cura etiam, atque etiam, ut æterna evadas incendia, tuisque divitiis tibi compares cœlum, quocunque pretio pretiosius.

CAPUT XXIV.

De amore solitudinis, & vitiis in conversatione.

SI funditus posses comprehendere, quid à Deo paratum sit homini sincerè amanti solitudinem, libens cubiculo te tuo includeres, licet illud vermibus scateret, & anguibus.

Cave etiam tum, cum ibidem eris solus, ne aliquid facias, quod hominibus innotescere non vis: quod Deum vis ignorare, ne id quidē cogita.

Domus, & templum quasi centrum sunt homini ad Deum tenerimè suspiranti; ibi cor suum JESU CHRISTO confidenter pandit, & cum sanctissima ejus Matre, Angelis, cæteris-

terisque Beatis suavissima miscet colloquia, ut eorum patrocinio Dei gratiam sibi conciliet, & favorem. Extra hæc duo loca, similis est pisci extra aquas luctanti: mundus illi carcer est, & solitudo paradus.

Nemo securè domo egreditur, nisi qui libenter latet. Optimum est, nunquam, nisi necessitate, vel pietate, obedientiâ, vel charitate suadente, prodire in publicum.

Qui citra necessitatem pedem domo effert, à recta haud dubiè deflectet via.

Quantò rariùs te turbæ immiscueris, tantò frequentius Dei ad cor loquentis fruêris præsentia. Deum ad se is maximè allicit, qui pravis naturæ propensionibus generosissimè resistit, easque rationis, & virtutis imperio temperat.

Eum, qui mundi vanitatibus se
sub

Subduxit, similem esse oportet præstanti, atque eleganti picturæ, quæ dum sæpè conspicienda exhibetur, non parùm de suo splendore amittit. haud secùs is, qui sæpè domo egreditur, maculas contrahit, & navos, adeò, ut vix ullus sit, qui non debeat fateri cum Thoma à Kempis: *Quoties inter homines fui, minor homo redii.*

Magnæ omnino artis est, sed raræ, sine cujusquam offensa, suoque ipsius damno cū hominibus posse versari.

Videre licet aliquos in scientiis acquisitis tantâ levitare, & jactatione, ut iis foret illas non didicisse melius; alios pecuniæ cupidos, gloriæ nonnullos, multos libidinis fervos, ut eorum vita mirabiliter ab omniratione deflectat: quod quidem mihi videtur esse turpissimum: ut enim,

nim, si grammaticum se professus quispiam, barbarè loquatur, aut si absurdè canat is, qui se haberi velit musicum, hòc turpior est, quòd in eo ipso peccat, cujus proficitur scientiam;

Sic Christianus in ratione vitæ peccans, hòc turpior reputari debet, quòd in officio, cujus magister esse vult, labitur.

Prudens est, qui non multis familiariter utitur, aut periculosis sese conversationibus insinuat; sed, qui cum uno, alteròve probo, fido, frugi, ac boni nominis viro amicitiam colit: hunc qui nactus est, ingentem, atque inæstimabilem invenit thesaurum!

Sapientis est cum probioribus agere, ac versari. Hominis etiam est magna virtute præditi, ad cujusque genium se nôsse fingere, gaudere

se cum gaudentibus, dolere cum dolentibus, omnia fieri omnibus, quoad per rationem, & conscientiam licet.

Gratum pro beneficiis acceptis, ac memorem animum semper præ se ferre oportet. Præstitorum aliis beneficiorum memoriam non multum apud se fovere laudabile est; ac acceptorum deponere, turpe, atque omni vituperatione dignum.

Ne iis quidem, qui verbo, vel facto aliquo nos læserunt, rependere malum licet: æquum igitur, ac rationi consonum est, unumquemque sibi persuadere, ingens esse malum, iis, qui de nobis optimè sunt meriti, malum referre.

Placet officiosa urbanitas; sed nimia, præsertim cum altero sexu familiaritas, studiosè cavenda est. Habenda hinc etiam diligens oculorum custo-

custodia: nam, ubi patent portæ, facilis illic furibus est ingressus, qui virtutem, quâ similes Angelis reddimur, vix ullo adhibito conatu deprædantur.

Nullum est vitium magis fœdum, nullum magis execrandum, quàm luxuria. In cæteris rebus parvum quid, hîc magnum est; atque id, quod, ore *Sapientis* prolatum, semper est verum, hîc est verissimû: *Quis spernit modica, paulatim decidet.*

Quàm se castè continentium gloriosus, quàmque funestus luxuriosorum sit finis, quis explicet? *Libidinis initia continebit, qui exitum cogitabit,* inquit *S. Martinus Bracarenensis.*

A lautis item conviviiis, opiparisque dapibus, quoad fieri potest, abhorrere nos oportet. Quàm multos illic lingua seduxit, absentiumque

famam denigravit! Innumeri ibi etiam effutiverunt illa, quæ jejuni nec cogitare quidem fuissent ausi.

Spiritus Dei exstinguitur, salutis cura præpeditur, mors præmatura homines sæpè opprimit, si cibo, vel potui liberaliùs, quàm par sit, indulgeatur. *Propter crapulam multi obierunt; qui autem abstinens est, adjiciet vitam*, inquit *S. Scriptura*.

C A P U T XXV.

De Dilectione proximi.

Quisquis proximum diligit, sicut seipsum, is illi omnia optat bona, quæ sibi ipsi desiderat.

Quales Deum, & homines, quos ad iram provocâsti, erga te cupis experiri, talem vicissim aliis, à quibus læsus es, te exhibeas, oportet.

Ignoscendum semper est aliis; nunquam sibi: nemo omnium, qui vivunt, tibi intulit unquam, vel in-

fer-

ferre potest damna & plura, & graviora, quàm tu ipse tibi: quis enim animæ tuæ, præter te, nocere valet? nunquid ei jam frequenter nocuisti? nunquid & indies nocere pergis, dum in peccatum prolaberis? potes igitur, quin imò debes, si quando deliqueris, tibi ipsi graviter succensere.

Ira in homine est, quod in Republica miles. Militis est à mœnibus arcere hostes, eosque in fugam convertere, vel interneccione delere. Iræ itidem officium, peccatum, capitalem nostrum hostem, à nobis procul amovere, & depellere; hunc in finem ira nobis à Deo data est.

Quamobrem, quoties interiùs te commoveri senties, & vehementer accendi ad oppugnandum eum, qui vel corpori, vel honori, vel opibus tuis haud mediocre damnum intulit,

toties reprime te, tuúmque militem
ad aliud certamen voca.

Dic iræ tuæ? duobus hostibus in-
vadendis nequaquam par es. Priùs
hostem intestinum, pravas consue-
tudines, indomitósq; animi motus,
tuáque vitia, à quibus damna pate-
ris longè graviora, debella, ac fun-
ditùs dele. Cur foris prælia medi-
taris, ubi in visceribus tuis formida-
bilis grassatur hostis? sine, DEUM
agere; bene, suavitérque disponet
is omnia, tuóque pugnabit loco:
*Mibi vindicta, inquit. Deus vindictam
Etam sumet, si tu vindictam non sum-
pseris, ait S. Bernardus.*

Tibi itaque irasci, ac de te ipso
pœnas exigere semper tutò potes;
sed aliis succensere, illósq; punire
nunquam licet, nisi tibi à DEO, ad
hoc concessa sit potestas.

Qui hanc accepit, neq; tamen in
im-

improbos animadvertit, hic officit probis, teste S. Martino Bracarenfi. (a) *Bonis nocet, qui malis parcit.* Is Deo etiam non parùm displicet; quia nimiùm alijs indulgens, peccata, quæ avertere & potest, & debet, præpedire negligit. Eiusmodi homines Propheta *Isaias* nuncupat *canes non valentes latrare.*

Puniendi sunt improbi, non solum, quia peccatum ab iis commissum est, verùm etiam, ne ampliùs peccetur. Sed cavendum, ne ira poenam imperet; nam, ut rectè monet *Seneca*: *Nil minùs, quàm irasci, punientem decet.*

Multos timeat, necessè est, qui à multis timetur. Magis periculosum est timeri, quàm contemni.

Qui verbis, factis, ac moribus aliorum dijudicandis semper intentus est,

est, quique sapiens de vitiis eorum loquitur, is profectò perquam frigidè, ne dicam, perperam proximum diligit.

Rari admodum sunt, qui in se oculos convertunt. Ad proprios errores cæcutimus; ad alienos perspicaces sumus, ac lyncei.

Quisque ad se ipsum attendat, oportet; ad alios verò rarò, vel nunquam, nisi statûs, aut officii ratio id ab eo requirat.

Satis, supérque negotii nos ipsi nobis facessimus; cur iis rebus, quarum nostrâ nihil interest, & de quibus nulla nobis reddenda erit ratio, frustra nos immiscemus? suum quisque portabit onus.

Non boni regiminis nota est, ubi Materfamilias nunquam non domo abest.